An thesaurij, magistri fabricae, & alij administratores suis quique officiis satisfaciant.

An Custodes, qui munus ostiariorum in ecclesia gerunt, diligentem curam adhibeant, ne ad sacra admittantur excommunicati, interdicti, publicè criminosi, alijque indigni. Et an mercioniam, profanasque deambulationes, & quicquid in ecclesiis committere turpe, & sceleratum est, & quod diuini officij celebrationem honestat fieri pro virili prohibeant: an canes, qualescunque illi sint, ab ecclesia arceant, vel ingressos expellant.

An cantores suis officiis ritè fungantur, vt diuinus cultus in ecclesia stans horis deuotè, decenter, ordinatè, vltro, promptè, reuerenter, & cum grauitate ad Dei laudem, & populi aedificationem persoluantur. An publicorum diuinorum officiorum, quae ad omnes ecclesiae personas pertinet persolutio vlla confabulatione interrumpatur. An etiam iuniores Canonici, atque adeo omnes alij, qui in ecclesiis de beneficiis, quae possident, gaudere volunt, diuinum officium, ad quod praestandum tenentur, vicissim psalmorum versus attentè modulando, vt se decet, impleant, & an horas canonicas sic canendo ritè persoluant; suntque omnes & singuli ad exhibendum sua breuiaria Praelato in Capitulo monendi & instanter requirendi.

An sint distributionum quotidianarum participes, qui diuinis officiis integris non intersunt, exceptis his, quos infirmitas, seu iusta & rationalis corporalis

H h h iij necessarij.

De Scholasticis.

*De Thesaurario, & magistro fabricae.
De Custodiis.*

De Cantoribus.

Super distributionibus.

necessitas, aut ecclesie rerum procratio, vel cuius
utilitas excusat. An omnes persone ecclesie ad sua
officia, praesertim ad matutinas, summam missam &
vesperas conveniant, & ab initio vsque ad finem
eisdem perseverent, vti canones expolunt.

*Super moribus
& gestibus dñi
missæ intersunt
vel illam cele-
brant.*

An in missa praesentes ad omnia, quae aguntur
gener attendant, & attendendo vota sua munitur
publicum agenti, & sacrificanti per omnia accommo-
dent, & coniungant, quo eorum omnium participatio
per Dei gratiam efficiantur, quae ipsorum omnium
mine sacrificans agit, & precatur. An vsque in finem
donec benedictio sacerdotalis à celebrante data fuerit
in officio missæ, perseverent, cum aliqui dici so-
sint verè interfuisse missæ, si abeant antequam copiam
omnibus missio seu abeundi copia fiat his verbis
missa est. An epistola tota, & symbolum, & precatio
oratio dominica, sine decurtatione tota clare, distincte
& intelligibiliter cantentur. An in missis specialibus
priuatis lectiones, & orationes sacre clare & distincte
cepto sacro canone, qui sub missa voce recitari debent
pronuntientur; an sacrificaturi satagant, ne nisi aliqui
falterem praesentibus, sacrificium offerant. Num quicquam
quid seculare resonet, seu aliud quàm cantum ecclesiam

*Super deporta-
tione venerabi-
lis sacramenti,
& processioni-
bus.*

An in deportatione venerabilis sacramenti quicquam
ad veram deuotionem excitandam parum valeat
moueat. An in processibus, stationibus, & supplica-
tionibus publicis omnes qui intersunt clerici de-
orent, & cum grauitate religiosè, & suppliciter can-
tando incedant, & finita supplicatione, eo, vnde processio
runt, reuertantur; non curiosè interim circumspiciant
seu potationes dilabentes, vel aliò deambulantes,
fieri solet in diebus rogationum.

*Super psalmo-
476.*

An cuncti de collegio ad memorata publica
simul peragenda, & persoluenda conveniant. An
liber constitutus inter psallentes & precantes in clerico
pro suo arbitratu psallat, oret, vel quod sibi placeat
uatim agat, non attentus ad haec, neque illis se accommo-
dans, & cooperans quae interea publice agi debent
pronuntiantes lectiones in matutinis, simpliciter, clare &
distincte.

ad omne pronuntiationis genus accommodata voce utatur; non omnino humili, nec nimis sublimi; nō fracta, non tenera, non agreſſi, non frendenti ſeu ſtridenti, ſed mediocri, & graui, & ab omnibus intelligibili. An inter legendū ab omnibus altum ſilētium teneatur, ſic, vt quo ad fieri poteſt, interea nulla obſtrepat excreatio; non vox alia cūpa, vel ſonus aliquis grauior inceſſu, progreſſu, vel vllō alio modo cietur, quo impediatur altantes ab intētionē percipiendi ac intelligendi verbi Dei, quod legitur. An pſalmi, & reliqua diuina cantica pronuntientur ſeu canātur tractim, vt mēs ſenſum verborum, priuſquā verba ipſa tranſmittantur, aſſequatur.

An Decani vel cātores omnes tā canonicos, quā vicarios aliasq. perſonas ſedulō, ac diligēter admoncāt ad ſacrarū ſcripturarum ſtudiū; vt quod recitāt, vel cantant in eccleſiis, intelligāt, & nō ſolis labiis, ſed in cordibus ſuis Deo pſallāt, gratias agētes, & orātes ſemper pro omnibus Deū Patre per Chriſtū dominū noſtrum.

An vigiliæ defunctorum à prandio dicantur, ſic vt ad horam circiter ſecundam inchoentur, & ante preces veſperinas compleantur, quō perſonis eccleſiarū magis vacet, vel audire magis aliquem ſacras literas profertē, vel ſacris ſtudiis, aut ſermoni audiēdo incubere.

An Decani, ſeu illi, quibus cura animarum incumbit, inuigilent, vt ſecundū canonem: Omnis vtriuſq. ſexus de poenit. & remiſſio. omnes perſonæ eccleſiæ ad minimum ſemel in anno ipſis, ſeu de ipſorum permiſſione eccleſiæ parochi, ſeu alij idoneo ſacerdoti legitimē admillo peccata ſua cōfiteantur, & ſecundū eccleſiæ ritum cōmunicent. Et an in negligentēs, vel detrectātes (vt canon ille iubet) animaduertant. An clerici beneficiati in loco ſuorū beneficiorum actu reſidētēs, ſaltem in quatuor maioribus feſtiuitatibus anni; Paſchæ videlicet, Pentecoſtes, Natiuitatis Chriſti, & Aſſumptionis B. Mariæ, vel omnium Sanctorum in eccleſiis in quibus reſidēt publicē ſub ſummo ſacro de manibus celebrantis reuerenter, & deuotē ſumant ſacroſanctum corpus Domini, & an negligentēs ſuspendantur, & priuentur omnibus ſuis fructibus ad ratam vnius menſis, mediatim fabricæ, & mediatim ſeminario applicandis.

H h h iij An ex-

Super Decani officio.

De vigiliis mortuorum.

De conſeſſione & cōmuniōne.

*De extre-
matione.
a Iacob. 5.*

An extrema unctio ecclesie infirmo membro impo-
tenti, presente tota congregatione secundum Apo-
stoli mandatum ^a impendatur, sic ut omnes cumbe-
dote iungente infirmum, psalmos, litanias, & om-
nes ab ecclesia catholica traditas deuote, & fixis in-
terram genibus super infirmum dicant; ut satisiue-
bis Apostoli ^b: Si quis infirmatur in vobis, induit
presbyteros ecclesie, & orent super eum.

b Iacob. 5.

*Super plurali-
tate benefici-
rum.*

An sint in collegio pluribus beneficiis, & praefor-
curatis, vel aliis officiis incompatilibus onulsi. Qui
si se per dispensationem excusent, iubeantur eam pro-
lato & Capitulo exhibere, quae si vera & sufficiens ap-
pareat, moneantur, ut beneficia debitis obsequiis non
fraudentur: siq; autem, denuntientur eorundem benefi-
cium ordinario collatori. An nullus in acquisitione,
vel resignatione beneficii alius, vel circa diuisione
Simoniam commiserit.

*De capitulari-
bus conuenti-
bus inquisitio.*

Inquirendum insuper, num capitulares conuentus
& tractatus honeste, & mature fiant; & num sint inter
tractandum dissidia, & contentiones inter fratres. Num
Praelati omnium suffragia, seu vota, ut vocant, sine
grauate audiant: Num fauore, aut odio, aut alio
prouato affectu priuatorum reuoluntatis, quam publicae
gerantur. Et an expectetur ante conclusionem omnium
sententia, & num vllus contemnatur, quantum utilitas
ecclesie utilitatem respiciat. An capitulares istiusmodi
conuentus, & tractatus habeantur extra tempora officii
officii die feriali, ne propter illos hoc vel suspendatur,
vel precipitetur, vel denique ab ipsis Canonicis nego-
gatur. Debet enim Dei causa omnibus aliis antepo-
nari, nisi forte vrgens, & euidentis necessitas, cuius causa
ecclesie, vel alij cuiquam damnosa esset, superueniret.
An qui die dominico, vel festo, aut dum officium
vnum in choro peragitur, Capitulum indixerit, &
conuocauerit, & qui ipsi adfuerint condigne parati
per distributionum subtractionem, iuxta concilii
liensis & Senonensis constitutiones. An illi, qui Cap-
itulo praest, debitus ab omnibus exhibeatur honor, &
reuerentia. An illi inobediens vel clamorior, aut loquax
cior, extrane ordinis deliberans, aut vlli contumeliosus.

vel conuitium dicens, vel absenti detrahens impunitus maneat. An ad vllius, quàm qui præest Capitulo, propositionem, vota & suffragia deliberantium colligantur. Num is, qui Capitulo præest, relata ad se negotia fideliter in deliberationem proponat; difficiliora, ac magni momenti primùm paucis, modeste, prudenter, & æquabiliter discernendo, eoque facto tunc demum singulorum vota super iis ex ordine requirat. An absente Prælo vlla ardua negotia ecclesiam, vel ipsum concernentia, eo absente proponantur, & concludantur, in ecclesia vel illius præiudicium quid statuendo, vel ordinando. An vllæ conclusiones, seu ordinationes fiant, quæ iuri, aut honestati ecclesiæ aduersentur. An sint qui Canonicorum suffragia, & deliberationes in ipsorum odium, grauamē, vel famæ ipsorum læsionem reuelauerint.

An Capellani seu Sacellani (quos aliqui vocant vicarios, aut chorifocios) sint Canonicis in persoluendis horis, & aliis diuinis officiis adiumento. An onera specialia, ad quæ vel ex fundatione suarum capellaniarum seu vicariarum, vel ex laudabili antiqua consuetudine, aut ecclesiarum statutis obligantur, deuotè, religiosè, & diligenter persoluant. Et hi monendi sunt, vt fundationes suarum vicariarum, seu capellaniarum Prælo & Capitulo exhibeant, aut sese in forma iuris quod eas exhibere non possint, expurgent.

An vnus idemque Canonicus, vel Capellanus, seu vicarius pluribus ecclesiis collegiatis simul seruiat, & in vnaquaque nihilominus ecclesia non modò fructus grossos, sed & distributiones quotidianas perecipiat: quauis impossibile sit, quod simul omnibus officium suum præstare possit. An vicariis seu capellanis absentibus aliquid præstetur, præsertim absentibus sine iusta causa, non prouiso prius diligēter, quod officia eorum rite in ecclesia per alios idoneos, qui interim sua officia non negligant, præstentur.

Num Canonici vicarij, capellani & chorifocij tempore diuinorum, aliis psallentibus, ipsi extra chorum spatentur, vel intra chorum desideant, confabulentur, aut aliud quid agant in ecclesia in populi

H h v scanda-

*De Capellanis
seu vicariis.*

*Super deambulationibus,
& aliis insolentis.*

scandalum, vel officij diuini diminutionem.

De sacris vasis et vestibus.

An vasa sacra, & quæ vocantur corporalia, vel pale altaris, per alios, quam per sacerdotes, vel diaconos, adiuuantibus subdiaconis abluantur, & attritentur. An qui campanarij, seu custodes vocantur, sua officia lineis, seu superpelliceis, vt vocant, exhibeant: an item sint clerici; eò quòd pleraque obeant in ecclesijs, quæ olim nullis, nisi in minoribus ordinibus contentis agere permittebantur. An sacra vasa, sacras vestes, reliquias sanctorum, & reliqua ornamenta ecclesiarum ipsorum fidei commissa diligenter ac reuerenter custodiant; vtique munda sint, procurent; & reliqua, quæ ipsorum officium pertinent, diligenter exequantur. An sint Deum timentes, religiosè pij, honestè vitæ, & conuersionem in ecclesijs cuiusmodi ministrantium timent, inquirendum, an omnes vitam suo statu, ac ordine dignam ducant; num tonsuram, & habitum debeat clericalem; num incedant gladiis accincti, terris. Num gaudeant longo accubitu, & studeant episcopatibus poculis ad æquales hauustus: Num sint concubinosi.

De fabrica.

Postremò an templa habeantur, & præteritum in illis celebratur, tribus mappis cooperiantur. An mel saltem in anno visitentur, & inspiciantur domus claustrales, & ecclesiæ, curaque adhibeatur, ne inhabitatorum, & cultorum negligentia, ruina succumbant, & intereant. An iura, priuilegia, & munimenta ecclesiarum diligenter in archiuis ecclesiæ sub claustra custodiantur.

De testamentis.

An executores testamentorum eadem intra tempus constitutum exequantur, calculum, & rationem officij reddant. An sint, qui testamenta quecumque dolo malo supprimant, & quæ ecclesijs, vel pauperibus, seu in alias pijs causis legata sunt, sibi retineant, vel aliò, quam destinauerit testator, conuertant. An testamenta beneficiorum ante executionem ab episcopo, seu Ordinario, tanquam legitime & caritative facta, approbata sint.

Cæterum hoc obseruandum, & notandum.

non oporteat semper a singulis personis inquirendis, & examinandis omnia, & singula eo ordine, & serie, vt præscripta sunt, perferuari, & inquirere; sed examinatio singulorum fiet secundum visitorum prudentiam, & discretionem, & personarum, ac locorum qualitatem, prout opus esse ipsis videbitur.

Post inquisitionem, verò huiusmodi, visitatores, quos publicè peccasse inuenerint, publicè arguent & corripient. Occultè verò quos deliquisse inuenerint, occultè corripient, & arguent: resipiscenibus verò, & ad poenitentiam remedia vltro, suaque sponte confugientibus, pro qualitate delicti, poenitentiam iniungent. Verùm si de quorundam, qui criminosi deseruntur, vitio seu criminæ dubitetur, videndū an tales de crimine, cuius insimulantur, publicè diffamati sint, & num ab vno, vel pluribus; num à maleuolis, & maledicis; an potius à prouidis, & honestis, non semel tantum, sed sæpe; sic vt iam clamor ascendat, qui diutius sine scandalo dissimulari non possit, vel sine periculo tolerari. Tum debent visitatores ad specialem inquisitionem contra huiusmodi, diffamatas personas descendere; formare inquisitionis articulos; vocare coram se inquisitioni subdendum; proponere ei de quibus delatus est, criminum capita, eundem monendo, & hortando, vt, si illorum sibi conscius sit, liberè, & ingenuè confiteatur; nec se mendacio excuset: os enim quod mentitur, occidit animam, omnibusque mendacibus pars, & locus erit in stagno ardenti igne, & sulphure, vt scriptura ait. Si verò neget, & facta inquisitione in negando persistat, posteaque testibus idoneis de admissio-
 conuictus fuerit, & resipiscere velit, accipiat poenitentiam pro sui delicti modo. Sin tantum publica mala fama laboret, ad purgationem adigendus est, secundum canonicas sanctiones. In refractarios, & inobedientes adhibebitur disciplina secundum iuris, & canonum dispositionem, prout supra diuersis in locis à nobis dictum, & demonstratum est.

*Animaduersione
circa prædictos
inquisitionis
articulos.*

*Quid post in-
quisitionem fa-
ciendum.*

*2 Ioan. in apo.
21. cap.*